
 

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

n° 167 

del 07/08/2023 

OGGETTO: NOLEGGIO LUNGO TERMINE COPIATRICE 

MULTIFUNZIONE DA CONVENZIONE 

SARDEGNACAT.  DETERMINA A CONTRARRE - 

AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA 

PLURIENNALE -  CIG: Z5E3C265FE 

 

L’anno  duemilaventitre del mese di  agosto il giorno sette nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 01  del 27/10/2020 con il quale si nominava il Geometra 
Sandro Sarai, Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio 
Tecnico fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. Giorgio 
Salis, Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, 
Socio-Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente mandato amministrativo; 



 

VISTO  il D.U.P.S. 2023/2025 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 1 del 23/03/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23/03/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025; 

VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2023 approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 18 del 13/04/2023; 

VISTO  il P.I.A.O. relativo al triennio 2023/25 approvato con la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 37 del 30/05/2023; 

VISTO il Piano delle performance relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura del servizio di 
noleggio a lungo termine di n. 1 stampante multifunzione in quanto il precedente 
contratto scadrà il prossimo 20/09/2023 al fine di garantire agli uffici comunali la 
piena operatività; 
Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia 
di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Premesso che: 



 

-con Determinazione prot. n. 5030, Rep. n. 290 del 28/06/2021, il Direttore del Servizio 
Spesa comune della Direzione generale della Centrale regionale di committenza ha 
indetto una procedura aperta informatizzata, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula 
di Convenzioni quadro per l’affidamento del noleggio di apparecchiature multifunzione 
a ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinate alle Amministrazioni del 
territorio della Regione Sardegna, come meglio specificato nel disciplinare, nel 
capitolato tecnico, nei relativi allegati e nella documentazione di gara da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 
- con determinazione prot. n. 9921, Rep. 697 del 13/12/2021 il Direttore del Servizio 
Spesa comune della Direzione generale della Centrale regionale di committenza ha 
aggiudicato definitivamente l’appalto all’Impresa Copier Service Srl, la quale è risultata 
aggiudicataria dei Lotti 1 e 2 e, per l’effetto, ha manifestato espressamente la volontà 
di impegnarsi a fornire i beni e i servizi oggetto della presente Convenzione ed 
eseguire gli Ordinativi di Fornitura, alle condizioni, modalità e termini stabiliti in 
apposita Convenzione fino alla concorrenza dell’importo massimo spendibile; 
- la Centrale regionale di committenza ha individuato il Fornitore nel rispetto dei 
principi comunitari e del codice dei contratti in materia di scelta del contraente e che 
nei confronti del Fornitore sono state esperite le verifiche concernenti le dichiarazioni 
attestanti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 allora 
vigenti; 
 
Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento l’esecuzione del 
servizio in oggetto risulta presente nel catalogo della Centrale di Committenza 
regionale della Regione Sardegna e più precisamente nel portale telematico 
SardegnaCat (www.sardegnacat.it) nella sottosezione convenzioni; 
 
Vista la convenzione e il relativo catalogo e appurato che per le esigenze degli Uffici 
Comunali occorre una macchina copiatrice multifunzione per 60 mesi con produttività 
media corrispondente a un numero massimo di copie in bianco e nero di 12500 e 
colore di 5500 per trimestre, al prezzo di €. 171,61 oltre IVA di legge e inclusa 
assistenza, ricambi e materiale di consumo. 
 

http://www.sardegnacat.it/


 

Visto che la centrale regionale di committenza suddetta ha individuato quale fornitore 
la Ditta Copier Service Srl con sede in Cagliari , Via Zagabria n. 32  C.F/P.IVA 
03482270927; 
 
Acquisito il DURC, regolare, n. 38997754 INAIL  con scadenza di validità prevista per 
la data del 05/10/2023; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta 
Copier Service Srl con sede in Cagliari , Via Zagabria n. 32  C.F/P.IVA 03482270927 per 
l’importo di  €. 3.432,20  + iva 22% per €. 755,08 e totale complessivo di €. 4.187,28 e di 
procedure alla stipula dell’ordine di fornitura e contratto secondo gli usi del commercio 
con decorrenza 01/09/2023; 
 
 

DETERMINA 

1) Di assumere determinazione a contrarre e affidare direttamente ai sensi dell’art. 

50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta  Copier Service Srl con sede in Cagliari , 

Via Zagabria n. 32  C.F/P.IVA 03482270927, la fornitura del servizio di noleggio a 
lungo termine di n. 1 macchina copiatrice multifunzione HPLJE87650du per 60 mesi 
con produttività media corrispondente a un numero massimo di copie in bianco e nero 

di 12500 e colore di 5500 per trimestre, al prezzo trimestrale di €. 171,61 oltre IVA di 

legge,  inclusa assistenza, ricambi e materiale di consumo, secondo le regole stabilite 

nella convenzione regionale richiamata nella superiore premessa e relativo capitolato, 

con decorrenza 01/09/2023 e scadenza 31/08/2028.  

2) Di impegnare per le motivazioni di cui al punto che precede, l’importo di  €. 

3.432,20  + iva 22% per €. 755,08 per un totale complessivo di €. 4.187,28 a favore 

della Ditta  Copier Service Srl con sede in Cagliari, Via Zagabria n. 32  C.F/P.IVA 

03482270927 sui fondi presenti in conto competenza 2023 del capitolo 810/2/1, codice 

01.02.1 del Bilancio di Previsione 2023/2025 e predisponendi seguenti, secondo la 

distinzione per anno che segue: 

 conto competenza 2023  €. 279,15 



 

 conto competenza 2024  €. 837,46 
 conto competenza 2025  €. 837,46 
 conto competenza 2026  €. 837,46 
 conto competenza 2027  €. 837,46 
 conto competenza 2028  €. 558,29 

 

 Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. 303 
 
 
Siapiccia, lì 09/08/2023 
Il responsabile del procedimento f.to Scanu 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Giorgio Salis 

 
 
 

 

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del 
c 2 dello stesso e nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno 
un esemplare cartaceo recante la firma autografa. 
  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09/08/2023               al 24/08/2023                n° pubblicazione 382. 
 
  



 

Siapiccia, lì 09/08/2023 
 

firmato digitalmenteL’addetto alla 
pubblicazione 

 
 
 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 
 


